Sig^Bnum Ugonis, abbatis. Sig^num Pfetri, prioris. Sig^num Arnaldi, 
subprioris. Sig^num Bernardi, sacriste. Sig^num Arnaldi de Sancta Fide. 
Sig^num Bernardi Compan. Sig^num Petri filii Bernardi Wil le lmi . Sig^B 
num Arnaldi Mart ini . Sig^num Bernardi Guillelmi. Sig^Bnum Willelmi 
de Castello. Sig^num Arnaldi de Nazari : h i i sunt testes huius rei. 

Sig^num Raimundi de Castellar!, monachi, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 

318 1188, octubre, 15 

Permuta por la que Bernardo obispo de Barcelona, cede al Monasterio todo 
aquello que su iglesia, su sacristán, Santa María del Pino y Santa Eulalia 
ds Provengana poseen en la granja de Bañólas, propiedad de los 
monjes; éstos ceden al obispo el agua del río Gaya, en el campo de So
lerás, junto a Vilarrodmta. 

B. P. T. : Cart., f. 97. 

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Dei gratia, Barchinonensis epis-
copus et conventus eiusdem michi subditus, damus et comutamus Deo et 
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cenobio de Sanctis Crucibus et vobis Hugoni abbati et ceteris fratribus ipsíus 
loci, presentibus et futuris, decimas et primitias, quas ecclesia nostra et Sa
crista nostre ecclesie et ecclesia Sánete Marie de Pinu et ecclesia Sánete Eulalie 
de Provintiana habet et habere debet in illa vestra grangia de Bagneolis et in 
ómnibus alodiis et terris cultis et heremis que pertinent ad ipsam grangiam 
cum terminis et affrontationibus suis sicut modo babetis et tenetis et decimam 
de vineis vestris et de terris quibus sunt fúndate que fuerunt Berengarii de 
Calaf et fratris sui Raimundi, quarum una est subtus Munterols et alia est 
ad ipsam Albedonem, et decimam de illis duabus modiatis vinee et terre que 
fuerunt de ludeo, prope mansum Petri de Savauga, iuxta vineam vestram 
que fuit Petri, sacriste et quasdam domos destructas cum curtali in vulla de 
ipsa Granata ante domos Petri de Bassa, cum ómnibus directis ipsarum domo-
rum et ut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem ipsius cenobii de iure 
predictarum ecclesiarum in ius et dominium vestrum tradimus per vestrum 
propium ad vestram volunfatem ibi vel ex inde faciendam sine ullo retentu 
predictarum ecclesiarum et promittimus inde vobis et predicto cenobio fidelem 
garentiam per nos et per successores nostros. Quapropter ego supradictus 
abbas et ceteri fratres nostri damus et comutamus predicte ecclesie barebino-
nensis et vobis domino Bernardo, episcopo et conventui ipsius ecclesie, pre
sentí et futuro, ut in illo nostro campo de Soleracio quem habemus inter ce-
nobium nostrum et Villam Rotundam ubi melius volueritis ad utilitatem 
vestre ecclesie accipiatis aquam de Galano et per i l lum campum deducatis ubi 
volueritis et secure eam habeatis omni tempore sine ullo nostro nostrumque 
successorumque retentu. Si quis hoc fregerit supradicta in duplo componat 
et insuper maneat firmum omni tempore. 
j Actum est hoc idus octobris, anuo Domini MCLXXXVII I . 

Ego Bernardus, Barchinonensis episcopus, subscribo. Ego Raimundus, 
archidiaconus subscribe. Sig^num Ugonis, abbatis. Bernardi, prímicherii. 
Raimundus, levita atque decanus, ss. Berengarii de Palatio, ss. Sig^num 
Bernardi 'de Pinel. Sig^Bnum Raimundi de Castellar!, monachi. Sig^num 
Berengarii de Vilardello. SighBnum Arnal l i , levita. Sig^num Ferrarum, 
presbiteris Sánete Marie Pinu. Sig^num Bernardi, prioris. Sig^Bnum Petri, 
sacerdotis de Provintiana. Sig^num Pontii, subprioris. Sig^num Arnaldi, 
sacriste. Sig^num Arnaldi de Sancta Fide. Sig^Bnum Petri, cellararii. 
Sig^num Petri Andree. 

Sig^num Petri de Corron, scriptoris, die et anno quo supra. 
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319 

1188, noviembre, 26 

Donación, que hacen Odón de I l la y su mujer Bartolomea al Monasterio, de 
todo lo que poseen en el campo que pertenecía a Pondo, panadero.1 

B. P. T. : Cart., f. 167 v.0 

I n nomine Domini. Ego Otho de Insula et ego Bartolomea, uxor eius, 
per nos et per omnes successores nostros, bona fide, pro salute animamm nos-
trarum et parentum nostrorum, donamus et concedimus in perpetuum Do
mino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni, abbati et fratribus 
eiusdem loci presentibus fnturis, totum ius quod babemus et babere debemus 
ómnibus modis, in illo campo, quem emimus a Pontio, panicerio et quem do
mini regis Aragone donatione, per liberum alodium habemus et possidemus, 
tali autem modo vobis ipsum campum donamus ut nos ipsi teneamus il lum in 
vita nostra et demus inde vobis uno queque anno, duas fanecas melioris annone 
que ibi fuerit et in obitu nostro eundem campum integriter liberum et abso-
lutum vobis tradamus, sine aliquo impedimento ut ex inde i l lum habeatis et 
possideatis libere et quiete perpetuo iure. Terminatur autem predictus cam-
pus ab oriente et meridie in vinca Burdi de Gerunda, ab occidente in campo 
monalium de Valle de Bona, iuxta molendinum draperium, a circio suptus 
zequiamet suptus vineam Guillelmi de Cervaria. B t ego prescriptus Ugo, ab-
bas et fratres nostri, recipimus vos iam dictos, videlicet, Odonem et Bartolo-
meam in confratres et conparticipes omnium beneficiorum spiritualium domus 
nostre, tam in vita quam in morte. 

Actum est hoc v i . kalendas decembris, anno ab Incarnatione Do
mini MCLXXXVII I . 

Sig^Bnum Odonis de Insula ; sig^num Bartolomee, uxoris eius, qui hoc 
donum fecerunt et testes firmare rogaverunt. . Sig^num Guillelmi Balbi. 
•Sig^num Petri Balbi. Sig^num Isarni de Tolosa. Sig^num Pontii, 
panicerii. 

Sig^Bnum Petri, presbiteri et monachi, qui hanc cartam scripsit die et 
anno quo supra. 

1. Este campo es el mismo del documento 297. 
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I I 8 8 , diciembre, 27 

Cesión, que, hajo ciertas condiciones, hace Miguel de Tivisa al Monasterio, 
de cuatro yeguas. 

B. P. T. : Cart., f. 66. 

Memoria retinendnm quod Michael de Tevisza comendat quatuor equas 
fratribus domus de Sanctis Crucibus ut custodiant et teneant eas velut pro-
prias equas, sine dampno monasterii ab hoc futuro pascha usque ad quiuque 
anuos et de fructu quod ibi Deus dederit tertiam partem habeat domus de 
Sanctis Crucibus et Michael duas partes. Transactus vero quinqué anuís 
recuperet Michael predictas quatuor equas cum duabus partibus additamenti. 
Si autem aliqua de his predictis equabus infirmitate aut aliquo infortunio 
perierit domus de Sanctis Crucibus dapnum ullum non sustineat, 

Actum est hoc v i . kalendas ianuarii, anuo ab Incarnatione Do-
mini MCLXXXVII I . 

Sig^Bnum Michaelis de Tevisza ; sig^num Ferrarie, uxoris eius, qui hoc 
laudaverunt et firmaverunt. Sig^num Guillelmi, filii eorum. Sig^num 
Bernardi, filii eorum. Sig^Bnum Berengarii Lambart. Signum Marchionis, 
filii eorum. Sig^num Bernardi, sutoris. Sig^num Ugonis, abbatis. S i g ^ 
num Pfetri, prioris. Sig^num Arnaldi, subprioris. Sig^num Bernardi, ce-
llerarii. Sig^num fratris Pontii de Sancto Agustino. 

Sig^num fratris Guillelmi Lemovicensis, qui hoc scripsit die et anuo 
que supra. 

321 

1189, enero, 2 

Venta, que hace Arnaldo Mioragas a los hermanos Arnaldo y Berenguer 
Rubio, de una casa y honor que posee en Benifallet y que compró a Pedro 
de Sentmenat. 

B. P. T. : Cart., f. 115. 

Sit notum cunctis presentibus atque futuris quod ego Arnaldus Mo
ragas et mei vendimus modo in presentí per sécula cuneta Arnaldi de Rubioni 
et fratri vestro Berengario et vestris illum quartum quem habemus in villa 
qui vocatur Benicalet quem videlicet quartum et honorem comparavimus de 
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Petro de Sancto Minato et suis de quo videlicet honor est exaricus noster 
A l i Afato et vendimus vobis et vestris iste honor per Vm. morabatinos bonos 
lupinos auri boni rectique ponderis, sine enganno. Quos iam accepimus a 
vobis et sumus de illis vestri paccati. E t qnod deincebs vos et vestri pre-
dictum honorem quartum et senioraticum totum ab integmm habeatis, teneatis, 
possideatis et expletetis secure et potenter et integriter sicut vestram bonam 
et proprium compram et faciatis deincebs de predicto honore et quarto omnes 
vestras volutates in vita et in morte veluti de vestro bono et propio alodio. 
Et convenio vobis et vestris per me et per omnes meos predictum honorem et 
quartum et senioraticum salvare et defenderé et garire ab omni persona et 
faceré tenere et habere in bona omni tempor. Si quis hanc cartam ven-
ditionis frangere temptaverit n i l valeat sed in duplo componat et postea firma 
permaneat. 

Actum fuit m i . nonas ianuarii, anuo Domini MCLXXXVII I . 

Sig^Bnum Arnaldi Moragas qui hoc faci, laudo, firmo testesque firmare 
rogo. Sig^num lohannis Piconis. Sig^num Guillelmi iuvenis de Spelunca. 
Sig^num Rotberti Alcax. Sig^num Raimunda de Vilardel. Sig^Bnum 
Petri de Sancto Minato qui hoc laudo et firmo atque concedo. 

lohannies, presbiter, qui hoc scripsit die et anuo quo supra, ss. 

322 
1189, enero, 29. Mora1 

Testamento, otorgado por Bernardo hahorot, en el que da unos tienes al 
Monasterio y otros a las iglesias de Tárrega y Mur. 

B. P. T. : Car t , f. 160 v.0 

Nullam causam potest evadere mortem. Idcirco, in Christi nomine, 
ego Bernardus ÍLaborot iaceo in magna egritudine, tinceo ut non veniat re
pentina casu mee et ideo iubeo atque discerno ut sciant elemosinariis meis, 
scilicet, Petrus Laborot, frater meus et Petrus, levita et Raimundus Pelliparii; 
precor vos amicis meis ut si obiero de ista egritudine probetis meis verbis, 
sicut ego dico de ore meo. I n primis dimitto Domino Deo et monasterii 
Sánete Crucis, qui est in ripam de Galano, corpus et anima mea in vita et in 
morte cum tertia parte de mee directos de honore quod ego teneo per supra-
dictum monasterii et si mihi non recepernt nichil relinquo ; dimitto ad os-
pitalem Iherosoliman xx . solidos cum corpus et sine corpus ; dimitto ad 
ecclesias de Moro v. solidos et ad presbiter eiusdem ecclesias v. solidos per 

1. Es posible que, dejando bienes en Mur, la fecha de lugar se refiera a Moro 
(Mur) y no a Mora 

4i 

— 322 — 

missas ; dimitto ad ecclesia de Tarrega n . solidos et mig ; dimitió ad Petrus 
Laborot, frater meus, illam pignoram quod teneo de illum libera et quieta sine 
ulla contrarietate et cum ipsa carta, redo et solvo ad illum. et fil i is suis, 
sine vinculo ullius hominis vel femine ; dimitto omnem meum honorem seu 
casa, térras et vincas, ortos, ortalibus, cultas et heremas, ut ego babeo et 
habere debeo ad filios meos quos habuit de Santia, coniux mea et si diminuerit 
de illos sine infante legitimo revertant hoc totum ad frater meus Petrus La
borot vel filiis suis et supradictos numos donet pro anima mea bis qui tenet 
bona mea et non fallat et sit Deus inter me et vos. 

'Factum istud testamentum i m . kalendas febroarii inter villam de Mora, 
anuo ab Incarnatione Dei F i l i i MCLXXXVII I . 

Sig^num Bernardo Laborot, qui verbis dicit de ore in potestatem lohan-
nis capellano de Mora et in presentia supradictis testes. E t est manifestum 
quod nos audivimus bis verbis et testificamus sicut suprascriptum est: s i g^ 
num Petro Laborot ; sig^num Petrus levita ; sig^num Raimundo Pelli-
pario, nos qui sumus manumissores et testes. 

S^n. lohannis, qui hoc rogatus, scripsit sub die et auno quo supra. 

323 
I I 8 9 , febrero, 20 

Venta, que Amoldo de Torre y su esposa Guillerma hacen al Monasterio, 
de su honor de «Vulteraria», situado en el término del castillo de Olmella. 

B. P. T. : Car t , f. 49 v.0 

Omnibus sit manifestum quod ego Arnaldus de Turre et uxor mea Guil-
lelma1 per nos et per nostros, bono animo sine dolo, diffinimus, evacuamus ac 
pacificamus Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et t ibi Ugoni 
eiusdem monasterii abbati omnique conventui presentí atque futuro i l lum 
totum honorem de Vulteraria quem vobis iniuste inquietaveramus, super que 
videlicet predicto honore in presentia proborum hominum et eorum consilio 
venimus ad bonum finem et concordiam vobiscum predictis et monasterio 
vestro, ita scilicet quod deinde nos aut aliquis nostrorum non simus ausi in 
predicto honore aliquid vobis inquietare sed libere et quiete ut melius potest 
dici et intelligi ad vestram utilitatem eum habeatis sin nostro nostrorumque 
retentu. Accipimus autem a vobis de bonis monasterii pro hac difíinitione 
xx . solidos denariorum Barchinone. Est autem predictus honor in comitatu 
Barchinone, in termino castri Olmele, in loco predicto Vulteraria, sicut aque 
vergunt versus planum Terrachone. 

1. En la subscripción se llama Guilia. 
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Actum est hoc x. kalendas martii , anno ab Incarnatione Do-
mini MCLXXXVII I . 

Sig^imm Arnaldi de Turre ; sig^num Guilie eius uxoris, nos qui hoc 
laudamus et firmamus. Sig^num Petri Jover. Sig^num Raimundi Paiares. 
Sig»í*num Berengarii de Val de Ursaria. Sig^niun Raimundi de Cazma. 

Sig^imm Raimundi de Castellarii, monachi, qui hoc die et anno 
quo supra. 

324 0 . 
1189, julio, 15 

Concordia, establecida entre el Monasterio y el Arzobispo de Tarragona, 
acerca de los molinos que aquél tiene por éste. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 138. (Traslado.) — B. P. T. : Cart., f. 70. 
Ref/: MORERA, pág. 506. — Ed. ; MORERA, ap. 35, ra. 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento, cuius 
tenor talis est.1 Ad evitandum omne dissensionis et offensionis scandalum et 
ad conservanda pacis per omnia firmitatem, cum consensu et volúntate domini 
Berengarii Terrachonensis archiepiscopi et totius conventus eiusdem ecclesia, 
facta est amicabilis compositi inter precentorem Terrachonensis Eclesie et 
monasterium de Sanctis Crucibus super ómnibus molendinis il l is, que idem 
monasterium habet et tenet apud Casam Rotundam et in grangia de Coctano 
per dominum Archiepiscopum et Terrachonensem Bclesiam. Modus autem 
compositionis talis est ut monasterium pro tertia parte proventuum quam 
procentori Terrachonensis Bclesie solvere tenebatur, certam i l l i et succes-
soribus suis, singulis annis, conferat pensionem quinqué videlicet sextarios 
ordei et dúos sextarios frumenti boni et recipiendi ad comunem mensuram 
fori Terrachone in área sua de Coctano in kalendis augusti. Si autem aqua 
molendinorum per aliquem hominem vel ab aliquO' homine ex toto derivata 
fuerit i n alteram partem ita quod molendina amittat monasterium ex muta-
tione aque immune sit ex toto monasterium ab huiusmodi pensione. Si vero 
non totam aquam, sed partem aque amiserit pro quantitate remanentis aque 
de predicta tenebitur pensione, ita scilicet quod pro arbitrio duorum de ca-
nonicis Terrachonensis Eclesie et totidem de monachis Sanctarum Crucum 
quinto viro discreto ad compositionem faciendam ab eis assumpto^ nova de 
futura prestatione compositio fiat ut videlicet iuxta eorum arbitrium fiat 
pro ea parte pensionis solutio pro qua facta est aque diminutio. Porro si 
quis super molendinis moverit questionem Archiepiscopus et Tarrachonensis 
Eclesia ea in iure defendant monasterio supradicto. 

1. Las palabras «Hoc ... est» no las recoge el Cartulario. 
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Actum est hoc idus iu l i i , anno millesimo centesimo octuagesimo nono1 
Dominice Incarnationis. 

•Sig^num Ugonis abbatis. Sig^Bnum Petri, prioris de Sanctis Crucibus. 
Sig^num Arnaldi, subprioris. Sig^num Bernardi, cellerarii. Sig^num 
Bernardi, sacriste. Sig^num Gnillelmi2 Belestar. Sig^num Raimundi de 
Castellario. Sig^num Raimundi, monachi. Sig^num Stephani, cellararii. 
Sig^num Petri de Fuxio. X'Berengarius Dei dignatione Terrachonensis 
archiepiscopus. Ego Raimundus Terrachonensis Eclesie prepositus. Hoc 
Raimundus ego signo precentor corde benigno, ss. Sig^num Raimundi, 
presbiteri et canonici et prioris Terrachonensis Eclesie. Ego Raimundus 
de Barberano, ss, 

Ego Petrus de Terrachona terrachonensis notarius hoc scripsit et supra-
scripsi in linea séptima ubi dicitur viro discreto ad compositionem faciendam.3 
et anno prefato. 

Sig^num Jacobi de Maluino, notarii Barchinone. Sig^num Petri Mar
t i , notarii Barchinona.4 

•Sig^num Bernardi de Vil la Rubia, notarii publici Barchinone, qui hoc 
translatum sumptum fideliter ab originali instrumento et cum eodem de 
verbo ad verbum comprobatum scripsit et clausit tertio idus novembris, anno 
Domini millesimo ducentésimo nonagésimo sexto, cum litteris rasis et emen-
datis in linea octava ubi dicitur est. 

325 " 
1189, agosto, ¿ 20 ? 

Testamento que hace Guillermo de San Mart ín: lega sus bienes a sus fami
liares y a varias iglesias y monasterios, y entre éstos al de Santas 
Creus. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 139. (Traslado.) 

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam publico testamento te-
noris sequentis : Quum nullus in carne positus potest evadere iudicium mortis 
propter peccatum primi hominis. Idcirco in Dei nomine ego Guillelmus de 
Sancto Martino gravi egritudine detentus unde mori timeo et plena memoria 
et pleno sensu fació meum testamentum in quo eligo manumissores meos 
videlicet Guillelmum Raymundi et Asbertum de Apierola et Raymundi de 
Ripis, quibus preci'pio qúod si mori me contingerit antequam aliud testa
mentum faciam ita distribuant omne meum mobile et inmobile sicut hic 

r. Bn Cartulario «MCÎ XXXIX». 
2. Guillelmi de Belestar. 
3. Desde suprascripsi hasta faciendam sólo en el pergamino. 
4. K l Cartulario no recoge estas úl t imas asignaturas. 
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ordino. I n primis concedo Sancto Sebastiano meum corpus ad sepeliendum 
cum illo meo manso de Calabug cum ómnibus suis pertinentiis sicuti melius 
babeo in termino castri sancti Martini simul cum illo meo manso integriter 
quem babeo in terminio de Supiratis i l lum quem vocant de regibus et redimat 
prior sancti Sebastiani de quinquaginta solidis et manumissores mei de quin-
quaginta, quem mansum tenet in pignore Arnaldus de Villanova per istos 
denarios. Concedo Sancto Michaelide [— 5 — ] il lum nostrum mansum inte
griter [— 30] babeo ad [— 15] in loco nominato ad ipsas arenas sicut melius 
ib i babeo simul cum illo meo manso integriter cum quanto ibi babeo et habere 
debeo de quercho qui est in terminio castri Montibovini cum ómnibus suis 
terminis et pertinentiis que ibi pertineret et pertinere debent sive aliquo meo 
retentu et meorum. Concedo militie Templi mea anima et deprecor meum 
dominum Arcbiepiscopum ut donet ibi unum cavallum pro anima mea per illud 
debitum quod Asbertus de Castrovii et ille micbi debent. Concedo Hospitali 
ducentos solidos Barchinone sedi et episcopo inter ambos quinquaginta solidos. 
Concedo Sánete Marie de Monteserrato et diffinio i l lum mansum de Apiario 
qui est in termino de Supiratis sine aliquo retentu. Concedo Populeto centum 
solidos. Concedo Sanctis Crucibus quinquaginta solidos et m . quartaria olei 
omni tempore in i l l is duodecim censualibus que micbi exeunt de Arao. Con
cedo eclesie de Supiratis et suis clericis 111. sesteradas ordei et Sánete Marie 
de Bruchario 11. sesteradas et Sánete Marie castri de Sancto Martino I I . ses
teradas et eclesie Sancto Martini 11. sesteradas et Sánete Marie de Calidis et 
eius obdomedariis 11. sesteradas et concedo Petro de Supiratis D . solidos pro 

tsua milit ia, quam ei debeo daré. Concedo Berengarium de Ripaalta et Guil-
lelmum de Tarata Pontio de Cabrera meo domino et dilectissimo consanguineo 
quem ut deprecor quod faciat eos milites et donet militiam si forte hoc factum 
non erit. Concedo unicuique videlicet Berengario et Guillelmo trecentos so
lidos quod unusquisque babeat trecentos solidos per suam milit iam. Concedo 
Guillelmo Raimundi Cosebetum de Montetormos et Reymundum de Sancto 
Martino quos faciat milites. Concedo Almande, uxori mee, Bernardum de 
Valleromanes et filium Raimundi de Vilazar et Guillelmi de Sancto L-icerio, 
quos faciat milites. Concedo Arbertum de Apierola il lum meum cavallum et 
mulum qui iacent in pignore ad Barchinona et redimat de quadringentis sexa-
ginta solidis et sint sui. Laudo et concedo Guilleumo de Albaseca illud debi
tum quod ei debeo et ipro eo debito teneat tantum expleta que exeunt et exient 
de Capritiam usque sit paccatus de debito et debito et de gravamine et deprecor 
meos manumissores ut faciant ei tenere in pace usque sit paccatus sine suo 
engan et sine suo dampno. ¡Laudo et concedo Raimundo de Rippis M [—2—] 
solidos quos ei debeo et deprecor quod (sint ?) ei persoluti laudo et concedo quod 
si mater mea domna Anglisia voluerit abrenuntiare hoc seculum quod essent ei 

— 3^6 

dati trecenti morabatinos, sicut illa requirebat et deprecor eam ut bonam ma-
trem quod anime mee sit memor et consiliatrix et adiuvatrix in ómnibus rebus 
meis et in meis factis. Concedo meum castrum de Krapmian et castrum 
sancti Martini et castellum de Olerdola et castrum de Castelleto et totum 
quantum babeo in castro de Vice et totum quantum babeo in Guarnallo et in 
Gafas hec omnia concedo in posse meorum manumissorem tali pacto ut te-
neant tantum usque habeant paccatum anima mea debita que ego ullo modo 
debeo et omnes iamdictas largitiones iamdictas persolutis, debitis mando 
eisdem manumissoribus meis quod teneant tantum iamdictum honorem usque 
quo habeant inde tractos centum morebatinos cum quibus stabiliant unum 
sacerdotem in domo sancti Sebastiani ad celebrandum missas omni tempore 
pro anima mea et parentum meorum qui sacerdos ibi semper ponatur libere 
per priorem et monachos dicti loci sine alicuius presentatione. Concedo in-
fanti quem uxor mea tenet in útero, si est infans masculus, omnem meum 
honorem integriter ubicumque sit alodia, feudos, tenedones et si erit masculus 
concedo filie mee Blanche mille morebatinos pro quibus teneat tantum cas
trum sancti Martini pro suo pignore usque sint ei persoluti, tamen meis 
rebus primis persolutis. Si infans ille non erit masculus ex quo illa uxor 
mea gravata, concedo ei omnem meum íionorem franchum et feudum quantum 
habeo et habere debeo de IvUpricato ensa1 versus orientem et versus omnes par
tes et concedo filie mee Blanch totum meum honorem franchum et quantum 
habeo et habere debeo Lupricato enla versus occidentes et versus omnes partes. 
Qualiscumque ex meris infantibus obierit sine infante legitimi coniugi sua 
hereditas revertatur alteri. Si ambo obierint sine infanti legitimi coniugii. 
(sit?) sequitum testamenti mei patris sicut ille ordinavit. Concedo et laudo 
Alamande uxori mee suum sposalicium [— 7 — ] concedo ei medietatem castri 
de Supiratis et alteram mediatatem, persolutis meis debitis, et hoc, concedo 
ei si virum non acceperit et ita si mater mea dicesserit de hoc seculo morte 
vel vita et si tale infans erit masculus ex quo gravata est teneat illa totum 
istum castrum usquequo ille sit miles nisi filius erit teneat usque ad quin-
decim anuos et si illa uxor mea acceperit virum habeat suum sponsalicium 
et non iamdictum castrum de Supiratis. Concedo et laudo Gui :elmo Rai-
mundi quod possit defenderé de castro de Montetornuos et valere se contra 
omnes homines et feminas et si faceré voluerit quod possit operari et mando 
et precor uxori mee quod illa velit hoc. Insuper mando et dico et precor meos 
milites quod hoc vellut et (actenus ?) ei aliis duobus qui tenent castrum per 
me. Concedo Salvatore illum meum mansum de ipsis ficulneis per suum 
alodium franchum quem habeo in termino castri sancti Mart ini . Concedo 
omnem honorem et omnia iamdicta in guardia et baiulia Guillelmi Raimundi 

x. «Bnsá» y «enllá», palabras catalanas. 
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et super omnia et in quanto babeo, concedo meum dictum archiepiscopum 
dominum et defensorem et protectorem et procuratorem. 

Actum est boc x i i i . (kalendas ?) septembris, armo Domini millesimo cen-
tessimo octuagesimo nono. 

Sig^num Guillelmi de Sancto Martino, qui boc laudo et firmo firmarique 
rogo. Sig^num Guillelmi Ra3Tmundi. Sig^num Asberti de Apierola. 
Sig^num Raymundi de Ripis. Sig^num Asberti de Castroveteri: S i g ^ 
num Guillelmi de Monttetornuoso. Sig^num Raymundi de Montetornuoso. 
Sig^num Ugueti de Montetornuoso. Sig^Pnum Bernardi prioris. 

Sig^num Petri sacerdotis qui boc scripsit cum literis suprapositis in 
linea v m . et ín x x i m . et in x x m i . et in x x x i . et in x x x n . et rasis et emen-
datis in x x x v i . die et auno quo supra.1 

326 " 
1189, agosto, 30 

Donacicnt, que Bernardo de Miralpeix hace al Monasterio, de la cebada 
que su hermano Ramón dejó en su testamento para dicho Cenobio. 

A. H . N . : Santas Creus, pergs. 140 y 141.2 

Hoc est translatum fideliter factum. Cunctis sit manifestum quod ego 
Bernardus de Miralpisce bono animo et spontanea volúntate pro me et per 
meos solvo, diffinio, delibero atque concedo pacifico et evacuó Domino Deo 
et beate Marie de 'Sanctis Crucibus t ib i Ugoni eiusdem Monasterii abbati et 
omni conventui tam presenti quam futuro illud sertarium ordei quo frater meus 
Raimundus de Miralpeix dedit et dimisit in suo testamento per elemosinam 
Deo et Monasterio predicto Sanctarum Crucum scilicet in suo manso de Bus-
cheta quod precitum sertarium ordei liabeatis et possideatis et recipiatis 
unoquoque auno in festo sancti Felicis videlicet i n . kalendas augusti de red-
clitibus et exitibus supradicti mansi cum ómnibus suis tenedonibus. Si vero 
aliquam iniuriam vobis predictis vel successoribus vestris ego predictus aut 
mei de iam dicto sertario ordei aliquo modo fecimus in potestatem plenam 
liabeatis emparandi supradictum mansum cum ómnibus rebus suis ac tenedo
nibus integriter et ex hiis ómnibus abeatis et recipiatis uno quoque anuo 
supradictum sertarium ordei boni et recipientis ad mesuram.fori Granate et 
illud quod superuerit vos aut vester baiulus tribuatis mihi vel meis. Si quo 
autem iure vel ratione contra hanc scripturam diffinitionem in presentía 

1. Siguen las largas cláusulas notariales justificativas del traslado hecho en 1388, 
independientes del texto estricto del documento. 

2. E l pergamino 140 es un traslado de 1232, hecho sobre 141, que es seguramente 
original. 

domini Raimundi barchinonensis episcopi et Petri de Alfodio Barchinonensis 
vicarii necnon aliorum nobilium virorum (factam ?) modo vel in posterum 
ego iamdictus vel meum venire potuerimus i l l i iu r i et rationi penitus per me 
et per meos renuntio abeatis et tente me per meos esse guarentes et defensores 
de prephato sertario ordei iamdicto monasterio contra cunctos homines et fe-
minas. Si quis hoc fregerit in duplo componat. 

Quod est actum m . kalendas septembris, anno ab Incarnatione Do
mini MCLXXXIX. 

•Sig^num Bernardi de Miralpeix ; sighPnum Raimundi de Miralpex 
filii eius, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. 
Sig^num Petri de Ripis. Sig^num [Pe]tr i de Cunies. Sig^num Guil-
lelmi Marcutii. S^n. Petri, presbiteri, 

Sig^num Raimundi de Castellano qui hoc scripsit cum literis rasis et 
emendatis in linea v. die et anno quo supra. 

Factum est hoc translatum (in numo?) Domini anno MCCVII., v . idus 
martii . 

Sig^num Petri de Volta. Sig^num Arnadito [ — 6 — ] . Sig^num 
Eerengarius Buschet. 

S^n. Matei, sacer, qui hoc scripsit et signum prefixit. 

327 • 
1189, septiembre, 26 

Venta, hecha por Guillermo de Cabrera y su mujer Estefanía a Bernardo 
de Granes y a la suya Peirona, de un casal en el castillo de Monthlanch. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 142. (Original.) 

I n Christi nomine. Sit notum cunctis quod ego Guillelmus de Chapraria 
et uxor mea Estevana. Nos simul in unum vendimus t ibi Bernardo de Granes 
et uxor tua Peirona et vestris unum kasallum in villa Montisalbi, sicut afron-
tat ab oriente in karraria maiori eiusdem ville, a meridie in domibus Arnal l i 
Pelliparii, ab occasu et a circio in domibus a Martini de Alchovari. Quantum 
iste afrontationes includunt vendimus vobis et vestris cum ingressibu et egres-
sibus et egressibus suisde abisso usque ad celum per L X X . solidos barchinonen-
ses, unde bene pacati sumus a vobis, unde hoc modo presentes de nostra potes-
tate in vestra tradimus per venderé et daré et faceré omnes vestras vestrorum-
que voluntates, quod nos ñeque alius pro nobis de ac die antea nullam abeamus 
licentiam aliquid ex hoc interrogare set semper sumus vobis et vestris legales 
guirentis contra omnes omines et feminas ex hoc. Si quis hoc fregerit in 
duplo componat ac deinceps firmum permaneat. 
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Actum est hoc vi . kalendas octobris, anno Domini Incarnationis MCLXXXIX. 

Sig^num Guillelmi de Capraria ; sig^num Estevana, uxor mea, nos 
qui hoc scribere iussimus et firmamns testibusque firmare rogavimus. Sig*^ 
num Berengarii Ferrarii. Sig^num Bernardi de Castrofolit. Sig^num 
lohanni Boschet. 

Bernardus, subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc sig^num fecit. 

328 

1189, octubre, 21 

Cesión, otargada por Amoldo de Rubio y su hermano Berenguer, del honor 
de Benifallet, que compró a Arnaldo Moragas, a favor del Monasterio. 

B. P. T. : Cart., f. 125. 

Sit notum cunctis quod ego Arnaldus de Rubione et frater meus Bereu-
garius, de nostri donamus modo in presenti per sécula cuneta Domino Deo 
et monasterii Sánete Crucis et cunefis fratribus eiusdem loci et eorum suc-
eessoribus in perpetuumj il lum honorem et quartum, quem habemus in Beni-
faleto, quem honorem emimus de Arnaldo Moragas, de quo videlicet honore 
est exarieus noster A l i Afoto. I ta videlicet honorem eis donamus et quartum 
similiter ut deinceps ipsi et successorea sui eum habeant et teneant et possi-
deant et explectent secure, potenter et integriter et sicut melius potest dici, 
scribi vel mtelligi ad eorum suorumque salvamentum et bonum intellectum et 
sine ullo suo suorumque engarnio et quod facial deinceps ipsi et successores sui 
de predicto honore et quarto et senioratico omnes voluntates per sécula cuneta, 
sicut de bono et proprio alaudio suo. K t eicimus eum de nostro dominio et 
posse et transferimus in eorum dominium et posse et succesorum suorum. 
Et convenimus eis predictum honorem et quartum et senoraticum salvare et 
defenderé quisque nostrum pro toto ab omni persona et faceré tenere et habere 
in bona pace per sécula cuneta sine contrarietate ullius hominis vel femine. 
Si quis hoc frangere temptaverit non valeat sed in duplo componat et postea 
hec carta donationis firma in perpetuum permaneat. 

Actum est hoc x n . kalendas novembris, anno Domini MCLXXXIX. 
Sig^num Arnaldi de Rubione ; sig^num Berengarii, fratris sui, nos qui 

hanc donationem facimus et laudamus et firmamns et testes firmare rogamus. 
'Sig^num Bonefatii. Sig^num Arnaldi de Arens. Sig^num Leofranchi. 

Sig^num Raimundi Carbonelli, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

42 
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1189, noviembre, 13 

Permuta, firmada entre el Monasterio y Arnaldo Sord, acerca de unas pro
piedades situadas en el castillo de Mur. 

B. P. T. : Cart., f. 156. 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus quod facta est com-
mutatio quarundam possessionum inter donum de Sanctis Crucibus et Ar-
naldum Surdum sicut hic continetur. Ego Ugo, prescripti cenobii dictus 
abbas, cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo t ibi prefato Arnaldo 
Surdo et tue posteritati, quendam ferregenalem, quem habemus apud castmm 
Mori , cum área i l l i contigua, sicut ab oriente conffrontat cum alodio tuo, a 
meridie in Bassa, ab occidente in sorte Vivar i i , ab altera parte in honore 
tuo. Quantum bis affrontationibus includitur et omnes casales, quos habemus 
in castro predicto, excepta statica que in présenla tuaet multorum retinendam, 
signavimus, donamus et concedimus ego predictus Ugo abbas et fratres nostri 
t ibi iam dicto Arnaldo et tuis i n perpetuum pro commutatione tue sortis que 
subscripta est. B t ego Arnaldus Surdus et ego Ermessendis uxor eius per 
nos et per omnes successores meos bona fide sine dolo et sine ulla retentione, 
donamus et concedimus in perpetuum Domino Deo et Beate Marie de Sanctis 
Crucibus et t ibi Ugoni, abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque 
futuris, quendam sortem terre quam habemus in termino castri de Moro, sicut 
conffrontat ab oriente cum térra Raimundi sarraceni, a meridie cum térra 
Raimundi de Giriberti, ab occidente cum honore de Sanctis Crucibus, ab 
aquilone cum via que tendit a Tarrega ad Aquillellam. Sicut his af fronta
tionibus includitur, donamus et concedimus yobis ut libere et quiete habeatis 
et possideatis, perpetuo iure, pro commutatione suprascripti honoris. 

Actum est hoc idus novembris anno ab Incarnatione Domini MCLXXXIX. 

Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Arnaldi de Sancta Fide. S ig^ 
num Bernardi Borrelli. Sig^Bnum Raimundi de Berga. Sig^num Arnaldi 
Surdi. Sig^num Ermessendis, eius uxoris. •Sig^num Petri Surdi, fratris 
iamdicti Arnaldi. Sig^Bnum Bernardi de Vi l la Grassa. Sig^num Bernardi, 
filii eius. Sig^num Roselli ; sig^num Bernardi Compan ; sig^num Petri 
Jover ; sig^num Arnall i Martini : isti sunt huius rei testes. 

Sig^num Raimundi, monachi, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1189, noviembre, 16 

Concordia, por la que Vidal de Gerona y su esposa Nina acceden, después de 
discusiones y pleitos, ante el veguer de Barcelona y otros personajes, a 
no reclamar derecho alguno al Monasterio, sobre la masía de Solanes, 
que Ramón de Odena vendió a Gilaberto de la Granada. 

B. P. T. : Cart., f. 29. 
Ref. : MORERA, pág. 626. 

Sit notum cunctis quod ego Vitalis de Gertmda et uxor mea Nina, post 
multas contentiones et placita atque male facta et iniurias per nos et per 
omnes nostros, libenti animo et bona volúntate, venimus ad finem bonum et 
concordiam in presentia Petri de Alfodio Barcbinonensis vicarii et Guillelmi 
de Sancto lacobo, baiuli Arberti de Castro Vetulo ac Raimundi de Cazma 
atque Raimundi de Sagarres et Petri de Cadcereins aliorumque proborum 
hominum cum te Ugone abbate ac monasterio de Sanctis Crucibus, super 
manso de Solanes, qui dicitur manso Gerundentium, quem Raimundus de 
Otina vendidit Guilaberto de Granata, unde laude et consilio supradictorum 
proborum bominum aliorumque plurium nos supradicti per nos et per omnes 
nostros diffinimus, evacuamus atque pacificamus et solvimus Domino Deo ac 
Beate Marie de Sanctis Crucibus et monasterio atque t ib i Ugoni abbati et 
ómnibus fratribus presentibus et futuris quicquid inris habemus vel habere 
debemus, ratione sponsalitii ac quacumque voce et modo in supradicto manso 
quem Guilabertus exit de Raimundo de Otina. Si quo autem iure vel ratione 
modo vel in posterum contra predicta venire possumus i l l i in r i ac rationi pe-
nitus renuntiamus. Accipimus autem a vobis prenominatis pro hac diffini-
tione x x x . solidos bone monete barchinonensis, de quibus nichil penes vos 
remansit i n debito et insupen dimisistis nobis illa malefacta que vobis iniuste 
fecimus, que fuerit apreciata i x . quartere ordei. Si quis hoc fregerit supra-
dicta in duplo componat et insuper hec diffinitio omni tempore firma permaneat. 

Actum est hoc x v i . kalendas decembre, auno ab Incarnatione Domini 
MCIvXXXVIIII. 

Sig^num Vitalis. Sig^num Nine, uxoris eius. Sig^num Petri de A l -
fodio. Sig^num Petri de Collo, fratris uxoris Vitalis. Sig^num Raimundi 
de Collo. Sig^num Guillelmi de Sancto lacobo, baiuli Arberti de Castro 
Vetulo. Sig^num Raimundi de Cazma. Sig^num Raimundi de Segarres. 
Sig^iBnum Petri de Cadcereins. S^n. Petri de Alfodio, Barchinone vicarii. 

Sig^num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et anuo 
quo supra. 
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1189, noviembre, 26 

Donación, que Guillermo Ramón y su esposa Guillerma hacen al Monasterio, 
de los bienes que poseen en la parroquia de Cerdañola y en Sentmenat. 

B. P. T. : Cart., f. 4. 

I n nomine Domini. Ego Willelmus Raimundi et ego Willelma, uxor 
eius, per nos et omnes successores nostros, bona fide sine dolo, pro salute 
animarum nostrarum et Raimundi de Monte Catano et omnium parentum 
nostrorum donamus et concedimus sine omni retentione in perpetuum Domino 
Deo et Beate Marie et t ibi Ugoni abbati de Sanctis Crucibus et fratribus 
eiusdem loci, presentibus atque futnris, omnia iura nostra que habemus et 
habere debemus in manso de Valle Moranta quem lohanes Pecol tenuit et 
íilius eius, cum ómnibus pertinentiis suis in parrochia de Cerdaniolo, et alte-
rum mansum, apud Sanctum Menatum, quem tenet Pontius de Roveriis cum 
ómnibus pertinentiis suis. Quantum ibi iure habemus et habere debemus 
ut libere et quiete habeatis et possideatis perpetuo iure, hanc cartam donationis 
facimus Deo et vobis ad victum et vestitum unius monachi sacerdotis, qui 
missam celebret cotidianam pro nobis et pro ómnibus fidelibus defunctis 
perpetualiter. Promitimus etiam vobis fidelem guarentiam de predictis man-
sis in perpetuum et quod ulterius in eis vel pro eis nullas facimus exactiones, 
sed in pace habeat monasterium semper plenum dominium in iamdictis 
mansis sine ulla contradictione. E t ego, predictus Ugo, cenobii de Sanctis 
Crucibus abbas, et fratres nostri, recipimus vos, Willelmum Raimundi, et 
uxorem vestram, in confratres et conparticipes omnium bonorum spiritualium 
domus nostre, tam in vita quam in morte. 

Actum est hoc v i . kalendas decembris, anuo de Incarnatione Domini 
MCLXXXVIIII . 

•Sig^num Willelmi Raimundi. Sig^num Willelme, uxoris eius. Sig^B 
num Petri de Sancto Minato. Sig^num Guilaberti de Centelliis. Sig^Bnum 
Guillelmi de Avinione. Sig^num Willelmi de Sancta Columba. Sig^Bnum 
Wil le lmi de Cerdañola. SigtBnum Berengari de Colle de Nina, baiuli W i l 
lelmi Raimundi. Sig^num Berengarii de Auraco, baiuli similiter Wil lelmi 
Raimundi. 

Sig^num Petri, prioris de Sanctis Crucibus, qui hoc scripsit die et auno 
quo supra. 
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1189, noviembre, 30 

Venta, hecha por Juan Anglés y su esposa Rosa al Monasterio, de un huerto 
en Aldover. 

B. P. T. : Cart., f. 106 v.0 
Reí . : MORERA, pág. 418. 

I n Dei nomine. Notum sit cunctis hoc audientibus quod ego lohannes 
Anglicus et uxor mea Rossa per nos et per nostros de cetero in perpetuum, 
vendimus vobis dompno Hugoni, abbati de Sanctis Crncibus et sancto conventui 
loci illius, illnm ortum nostrum quem habemus in Aldover et terminatur ab 
oriente in via publica, a meridie in honore vestro et in honore Hospitalis, 
ab occiduo in honore Sánete Marie Dertose, de circii vero in honore vestro. 
Sicut ab istis terminis et affrontationibus includitur et terminatur ipsum 
ortum, cum ómnibus ingressibus et egressibus suis et directis et pertinentiis 
et cum térra et planta et oliveta et universis arboribus diversorum generum 
que ibi sunt, sic totum ab integro vobis et vestris per sécula cuneta vendimus 
per x, áureos luppinos bonos auri et pensi et sine enganno, quos omnes habe
mus receptos a vobis sumusque de illis bene ad totum nostrum velle paccati. 
K t pro pretio, isto istum ortum de nostro iure in presentí eicimus et in vestrum 
-et vestrorum transfferimus et mittimus dominium et posse ad habendum eum, 
deinceps tenendum, possidendum et expletandum et ad faciendum quicquid 
de illo faceré volueritis ut de vestro bono et proprio alodio, sine vinculo et 
interdicto et retenimento ullius persone et convenimus vobis et vestris quis
quís nostrum pro toto istum ortum salvare et deffendere ab omni persona in 
perpetuum excepto fortiam terre potestatis. Quod, si quis fregerit, in duplo 
componat et firma et bona in eternum hec permaneat venda. 

Actaque fuit 11. kalendas decembris, anno Domini MCLXXXIX. 

Sig^Bnum lohannis Anglici ; sig^Bnum Rosse, uxoris mee nos qni hanc 
'vendam facimus, laudamus firmamus ac testibus his firmari rogamus. Sig^B 
num Rotberti Alcaix. Sig^num Guillelmi de Salviniaco. Sig^num Mirot i 
de Morlans. Sig^num Guillelmi de Coorz. 

Petri, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
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1189, noviembre, 30 

Donación, que verifica Pondo Aurer y su esposa Dulce, al Monasterio, de 
unas tierras en Cherta; se dona él mismo para ingresar en su día como 
monje. 

B. P. T. : Cart., f. 123. 

I n nomine Domini. Ego Pontius Aurerius, bona fide et spontanea volún
tate, fació votum meum in presentia Ugonis, abbatis cenobii de Sanctis Cru-
cibus, tali modo ut, cum disponente Deo, renuntiare seculo potuero in eodem 
monasterio siam monachus, Interim autem pro helemosina dono ibi unum 
sarracenum meum. Dono etiam et concedo in perpetuum Deo et Beate Marie 
et fratribus eiusdem loci cum consilio et volúntate uxoris mee Dulcie, quandam 
fasciam terre, quam babeo apud Chertam cum molendino et domibus et uni-
versis que in ea continentur, sicut confrontat ab oriente in orto meo et in 
orto uxoris Deodati Pectinati, a meridie in honore de Sanctis Crucibus, 
ab occidente in via publica, a circio in honore Bernardi de Laserra. Quantum 
his affrontationibus includitur totum dono et offero ego Pontius predictus et 
uxor mea Dulcia Deo et predicte domui de Sanctis Crucibus ut libere et quiete 
habeat et possideat perpetuo iure. Hoc autem solum modo ibi retineo ut in 
eodem molendino liceat mihi semper oleum meum, sine pretio faceré et per 
eandem terre fasciam liberum ingressum et egressum in ortum meum conti-
guum habere. Quem etiam ortum promito me daturum integriter iamdicto 
monasterio, cum Deo volente, ibi religionis habitum sumpsero nomine mo-
nachi. E t ego prescriptus Ugo, iamdicti monasterii abbas et fratres nostri, 
recipimus te predictum Pontium Aurerium et uxorem tuam Dulciam in con-
frares et conparticipes bonorum spiritualium domus nostre. B t quando tu 
habitum religionis sumere volueritis recipiemus te in monachum. 

Actum est hoc pridie kalendas decembris, anuo ab Incarnatione Domini 
MCLXXXIX. 

Sig^num Pontii Aureri i , sig^Bnum Dulcie, uxoris eius, qui hoc lauda-
mus et firmamus et ac testes firmare rogamus. Sig^num lohannis Anglici . 
•Sig*í<num lohannis Brundi. Sig^num Bernardi Arnaldi, veteris. Sig^num 
Ugonis, abbatis. Sig^num Petri, prioris. Sig^num Raimundi de Castella
no. Sig^num Stephani Raimundi. 

Sig^num Guillelmi Lemovicensis, monachi, qui hoc scripsit. 

— 335 — 

334 

1189, noviembre, 30 

Donación, que hacen Ramón de Centellas y su esposa Valencia al Monasterio, 
de una faja de tierra en Cherta, dándoles participación en sus bienes 
espirituales. 

B. P. T. : Cart., f. 124. 

I n nomine Domini. Sit notum cunctis audientibus hoc quod ego Rai-
mundus de Sentellis et ego Valencia, uxor eius, per nos et per omnes succes-
sores nostros, bona fide, donamus et offerimus Deo et Beate Marie de Sanctis 
Crucibus et t ib i Ugoni, abbati et fratribus eiusdem loci, presentibus atque 
futuris, illam fasciam terre, quam habemus apud Chertam, iuxta Almoniam ad 
parietes antiqnos que coniungitur ab oriente et occidente et meridie cum térra 
nostra, a circio cum térra Guillelmi Rabada. Quantum bis affrontationibus 
includitur terram cum arboribus et universis, que in ea sunt totum integriter 
ego Raimundus de Sentellis et uxor mea predicta, donamus et concedimus 
Deo et vobis iam dictis fratribus cenobii de Sanctis Crucibus pro salute nostra 
et pro anima domini Raimundi de Monte Cliatano' ut habeatis et possideatis 
libere et quiete perpetuo iure. Promittimus quoque vobis hoc extrabere de 
pignore et liberare de sarraceno exarico et vobis omnino bonum faceré, sine 
aliquo impedimento. Quod si ita faceré non potuerimus quantum minus 
predictum donum vobis valuerit tantumdem in alio nostro honore de Cherta 
vobis donabimus. I ta videlicet ut doñee opus ecclesie vestre perficiatur istud 
donum teneat operarius eius. Postea vero in usum conventus cedat in perpe-
tuum. E t ego predictus abbas cenobii de Sanctis Crucibus et fratres nostri 
recipimus vos Raimundum de Sentellis et uxorem vestram inter benefactores 
nostros et concedimus vobis partem et societatem in ómnibus benefitiis spiri-
íualibus domus nostre, tam in vita quam in morte. 

Actum est hoc pridie kalendas decembris, anno ab Incarnatione Do
mini MCLXXXIX. . 

Sig^num Raimundi de Sentellis ; sig^Bnum Valencie, uxoris eius, qui 
hoc donum laudamus et confirmamus ac testes firmare rogamus. Sig^num 
Odonis de Insula. Sig^num Pontii Aureri i . Sig^num lohannis Anglici . 

Sig^num fratris Guillelmi Lemovicensis, monachi, qui hoc scrípsit. 
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1189, diciembre, Barcelona 

Donación, que Guillermo de Bassa, notario de Alfonso \_el Casio], hace al 
Monasterio, del honor de Sogriana, en Lérida. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 143. (Original.) 

I n nomine Domini. Ego Guilleimis de Bassia notarius Domini Regís 
Ildefonsi fació hanc meliorationem monasterio de Sanctis Crucibus et domno 
Ugoni et fratribus perpetuo in (ista ?) donatione honoris de Sogriana, apud 
Ylerdam, qnem illis cum instrumento et instrumentis [— 5 — ] quendam, quia, 
videlicet, de illis tribus personis que pro me erunt habiture eundem honorem 
ad censum constitutum, una tantummodo, persona sive nepos meus Arnaldus 
sive alius iam natus ve.l nasciturus habeat pro me, per Sanctas Cruces, eundem 
honorem ad censum eidem instrumenti, ea conditione ut omnes proventus et 
exitus eiusdem honoris cedant et expediantur in candelis et luminibus sollemp-
niarum missarum omni tempore. 

Facta carta apud Barchinonam, mense decembris auno millesimo 
c u c x x v n n . 

Sig^num Petri de Bassia. Sig^num 'Petri (Risaic ?) Sig^num Guil-
lelmi, nepotis Guillelmi et filii Petri de Bassia. 

Ego Guillemus de Bassia scripsi hanc cartam et feci hoc sig^num 

336 
1189, diciembre, 22 

Préstamo, por el que Alberto de Castellvell recibe del Monasterio cuatro
cientos sueldos, de los cuales responden Guillermo de Torrents y Ber
nardo de Fortuny, comprometiéndose a devolverlos antes de la festividad 
de San Miguel ; si no fuese así, da, ens pignoración, los pastos de Tivisa. 

B. P. T. : Cart., f. 64 v.0 
Ref. : MORERA, pág. 630. 

Pateat cunctis quod ego Arbertus de Castro Vetulo muttuo a te Ugone, 
Sanctarum Crucium abbate et fratribus eiusdem monasterii, ccc. solidos dena-
riorum bone monete Barchinone, quos convenio vobis et monasterio vestro in 
bona pace persolvere in primo venturo festo Sancti Michaelis, ex quibus dono 
vobis donatores Wuillelm de Torrentibus pro ce. solidos et Bernardum de 
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Furtunio pro aliis ce. et insuper unumquemque eorum pro toto. Si autem. 
predictos cccc. solidos non persolvero vobis in predicto festo habeatis €t tenea-
tis per unnmquemque annum pro pignore supradictorum denariorum pascua 
duobus mensis ad greges armentornm vestrorum, infra terminus castri mei de 
Tevica, sine tala preter herbam. Verumtamen si aliquam talam que computari 
debeat ibi fecerint vestra armenia vel bomines vestri emendetur laude et con-
silio .proborum hominum. B t tandiu teneatis et habeatis supradicta pascua 
ut predictum est doñee ego predictus Arbertus de Castro Vetulo vel mei 
reddamus vobis iamdictos denarios. E t hoc habeatis et teneatis cum exitibus 
et regressibus et cum aquis ad vestrum adempriu. Et convenio vobis predictis 
hoc iam dicta faceré bona et tenere et habere in sana pace sine aliqua contra-
dictione hominis vel femine. Et sit terminus redimendi de festo in festum 
Sancti Michaelis. 

Actum est hoc x. kalendas decembris anno ab Incamatione Domini 
MCLXXXIX. 

Sig^num Arberti de Castro Vetulo, qui hoc laudo et firmo et testes firmare 
rogo. Sig^Bnum Wuillelmi de Torrentibus ; sig^num Bernardi de Fur
tunio, nos ambo predicti convenimus Deo et monasterio Sánete Crucis ut 
transacto festo Sancti Michaelis, qualicumque hora, fratres iamdicti monas-
terii recuperare voluerint supradictos denarios, nos in pace et sine aliqua dila-
tione, eos eis reddamus sine suo engan. Sig^num Guillelmi de Cervilione. 
Sig^num Berengarii de Castro Vetulo. Sig^num Raimundi de Subirads. 
Sig^num Wullelmi Godai, baiuli mei de Tevica. S^n. Raimundi presbiteri 
et capellani Tevice. ^ Berengariüs, Dei gratia, Terachone archiepiscopus. 
Ego Raimundus Barchinonensis episcopus subscribo. 

Sig^num Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit, cum litteris in linea 
vi . superpositis die et anno quo supra. 

337 
I I 90, marzo 

Venta, que María, viuda de Guillermo Pebrada y su marido Amaldo Botet 
de Terroz hacen a Ramón de Anglerola, de unas casas sitas en la v i l l * 
de Tárrega.1 

r. Véase documento n.0 346 y su nota, 

43 
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338 
1190, marzo, i 

Censo d-ado por el Monasterio a Juan Anglés, acerca de las viñas que posee 
en Aldover. 

B. P. T. : Car t , f. 124 v.0 

Notum sit cunctis hoc audientibus quod ego Ugo, Dei gratia, abbas de 
Sanctis Crucibus, cum assensu et volúntate fratrum nostrorum, donamus ad 
censum vobis lohanni Anglico usque ad obitum vestrum, scilicet, vineas illas 
quas habemus in Aldover, quas per nos laborant Azmed Abinforra et Abdela, 
frater suis et fuerunt de Guilaberto Anglico. Has vineas duas, cum ómnibus 
ingressibus et egressibus suis et directis et pertinentiis et cum térra et planta 
et universis arboribus que ibi sunt et cum adzucad qui est foris vinearum et 
cum almaria que est super puteum, sic totum ab integro excepto oleo. I n ta l i , 
siquidem, pacto illas habeatis, teneatis, possideatis et expletetis secure, po-
tenter et integriter et quod omnes fructus vinearum istarum et de azucag et de 
almaria habeatis, excepto oleo. K t faciatis de fructibus istis omnem volun-
tatem vestram sine vinculo ullius persone et donetis nobis et monasterio nostro 
pro censu istarum vinearum et fructuum x m . [morabatinos], bonos lupinos 
auro et pensi et sine enganno vel denarios qui eos valeant aut mazmudinas 
hoc quod melius nobis accipere placeat, annuatim, scilicet, in festivitate Na-
talis Domini et quod vos paccabitis insuper decimam. E t promittimus et 
convenimus vobis quod istas vineas faciamus bene laborare et optime de óm
nibus laborationibus, sicut bonis vineis convenit, sine ulla vestra missione. 

Actum est hoc kalendas martii , anuo Domini Incarnatione MCLXXXIX. 
Sig^num Ugonis, abbatis. Sig^num Bernardi, prioris. Sig^num Pe-

t r i de Sancto Laurencio, cellerarii. Sig^num Stephani de Bitertis, cellerarii. 
Sig^num Guillelmi de ÍLemovis, monachi, qui hoc scripsit die et anuo 

quo supra. 

339 
1190, marzo, 26 

Censo, que otorga el Monasterio a Ramón de Pujol y a su esposa, por el cual 
estos reciben una tierra, situada en el término del honor de Cunill. 

, B. P. T. : Cart., f. 53. 

In nomine Domini. Ego Ugo, Dei gratia, cenobii de Sanctis Crucibus 
abbas, cum consilio fratrum nostrorum, dono et concedo tibí Raimundo de 
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Pujol et uxori tue Perete, quandam terre sortera, que est infra terminum 
honorís de Cunil et confrontat ab oriente cum. honore Raimundi Palares, a 
meridie in torrente, ab occiduo cum térra Bernardi de Rabinad, a parte circii 
cum térra Guillelmi de Turre. Ta l i conditione dono vobis hanc terram ad 
laborandum ut fideliter detis nobis et archiepiscopo Terrachonensi decimas 
totius fructus, qui inde provenerit, et monasterio nostro, singulis annis, pro 
tascha, quam ibi habemus persolvatis n . migeras frumenti et unam ordei boni 
et recipiendi ad mensuram Montis Alb i tempore, scilicet, triture et hoc tantum 
in vita vestra. Nam post obitum vestrum quicumque successerit vobis in 
eundem terre possessione insta comunis instrumenti tenorem quód est inter 
nos et omnes cultores de Cunil. De cetero plenarie persolvat nobis et succes-
soribus nostris omnes taschas sine diminutione, salvo semper tenore iam dicti 
comunis instrumenti. E t ego predictus Raimundus de Pujol et predicta uxor 
mea Pereta convenimus Domino Deo et Beate Marie de Sanctis Crucibus et 
t ibi Ugoni abbati predicto et fratribus iamdicti monasterii supradictum 
frumentum et ordeum unoquoque auno persolvere bona fide sine dolo in vita 
nostra. Post obitum vero nostrum, habeat predictum monasterium suum tas-
cham plenarie, sicut in communi instrumento continetur. 

Actum est hoc vn. kalendas aprilis, anuo ab Incarnatione Domini 
MCLXXXX. 

Sig^num Ugonis, abbatis ; sig^num Bernardi, prioris ; sig^num Petri, 
cellerarii ; sig^num Arnaldi de Sancta Fide ; sig^num Raimundi de Pujol ; 
sig^num Perete, eius uxoris, nos qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. Sig^num Guillelmi de Ruricho. Sig^Bnum Alecreti. 

Sig^Bnum Raimundi de Castellano, qui hoc scripsit die et anuo quo supra. 

340 " 

1190, abril, 27 

Cesión que del derecho que tenía Berenguer de Villafrcmca sobre el horno viejo 
de esta ciudad, hace éste a Pedro de Villafranca. 

A. H . N . : Santas Creus, perg. 144. (Parece original.) 

Sit notum cunctis quod ego Berengarius de Villafranca concedo et definió 
t ibi Petro de Villafranca et tuis omne meum directum ipsius furni vetuli de 
Villafranca quod vos transmutatis in ípso vestro statico et locum illum in quo 
furnum erat edificatum et convenimus vobis faceré, tenere et habere et exple-
tare secure et potenter ego et mei semper. Bgo vero Petrus de Villafranca 
concedo et difinio t ibi Berengario de Villafranca et tuis omne meum directum 
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illius emptionis quam fecisti de Berengario de Guardiola ut tu et tuis semper 
habeatis et teneatis omni tempore sine ullo meo meorumque retentu. Sicut 
superius dicitur ita difinimus et concedimus unusquisque alio pro nobis et pro 
ómnibus nostris, sine omni enganno et retentu vestrorumque. Si quis hoc 
fregerit in duplo componat et insuper hoc maneat firmum omni tempore. 

Actum est hoc v. kalendas may, auno Domini MCXC. 
Sig^num Berengarii de Villafranea ; sig^Bnum Petri de Villafranea, nos 

qui hoc laudamus et firmamus testesque firmare rogamus. Sig^num Fer-
rari i de lerunda. Sig^num Berengarii de Villafrancha, iuvenis. Sig^Bnum 
Petri de (Carcaffinna ?). Sig^Bnum Berengarii, clerici de Villafranca. 

•Sig^Bnum Arnaldi (levite ?) qui hoc scripsit, precepto Berengarii, clerici 
de Villafranca, die et anuo quo supra. 

1190, septiembre, 30 

Cesión,1 que hacen Raimundo, de Moneada y su hijo Ramón, de censos y 
bienes al Monasterio, en satisfacción de lo que Guillermo de Moneada 
había dejado en su testamento para la construccióit de aquél. 

B. P. T. : Cart., f. 125 v.0 

Sit notum cunctis hoc audientibus quam nos domina Raimunda de Mon-
techatano et filius meus Raimundus de Moneada et nostri recognoscimus 
esse debitores Domino Deo et abbati atque ceteris monachis in monasterio 
Sánete Crucis conversantibus de illos CCLX. morabatinos, quos Raimundus 
de Moneada, anima cuius requiescat in pace, debebat pro patre suo Guillelmo 
Raimundo, qui eos reliquid sicut in suo testamento continetur operi monasterii 
Sánete Crucis. Pro quibus, cum consilioet assensu manumissoribus Raimundi 
de Monteada in presentí impigneramus vobis abbati, ceteris monachis predicti 
monasterii, illos L X X X . solidos bone monete in Tortosa curribilis, quos accepi-
mus annuatim censales de illo furno quem tenet Egidius de Bordezania de nobis 
et illos morabatinos X I . quos eodem modo accipimus annuatim censales pro 
illis nostris domibus, quas tenet Guillelmus Moragas in alfondee de nobis, et 
unum morabatinum quem Bertrandus de Podio debet nobis annuatim censalem 
de illo nostro furno quem tenet pro nobis et ita sunt x x . morabatinos bonos 
et rectos annuatim censuales, quos in presentí vobis et vestris vel cui volue-
ritis impigneramus ut eos annuatim, in festo Natalis Domini habeatis et acci-
piatis eos in paga vos et vestri doñee sitis integriter et absque ulla diminutione 
paccati de predictis CC^x. morabatinos vestris. Et quia modo in presentí 
isti x x . morabatinos censales sunt impignerati et rediment se annuatim pro 

1. En realidad es una restitución. 
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paga doñee sint redempti et liberi volumus et eoncecb'mus et auctorizamus 
vero interím. eapiatis et accipiatis annuatim in festivitate Natalis Domini 
similiter in paga de predictis CCLX. morabatinos de nostris directis et reddi-
tibus que nobis eveniunt de quarteira et tinctura civitatis Tortose xx . mora
batinos bonos et rectos hoc totum, sicut scriptnm est, superius convenimus 
vobis et vestris in nostra bone fide et operatori monasterii Sánete Crucis faceré, 
habere et tenere et salvare et defenderé ab omni persona usque sitis integriter 
etplenarie paccati, absqne ulla diminutione, sicut scriptum est superius et sine 
ullo enganno de supradictis cci^x. morabatinos vestris et postea nostre pignore 
sint de vobis solute et libere absqne ullo retentu. 

Actum est hoc I I . kalendas octobris anni Domini MCXC. 
Sig^num mee domine Raimunde de Monteada, qui hoc laudo et firmo. 

Sig^num mei Raimundi de Monteada, qui hoc laudo et firmo et sub districtione 
sanctorum evangeliorum iuramenti cum alio milite attendere convenio, testi-
busque subscriptis firmare preciminus. Sig^num Raimundi de Cintiliis. 
Sig^num Raimundi, baiuli. Sig^num Girberti. S^n. P'ontii, prioris. 
Sig^num Gueraldi de Caercino, preceptoris Tortose. 

•Sig^num Arnaldi, presbiteri, qui hoc scripsit die et auno quo supra. 

1190, diciembre. Barbará. 

Dotmción, que hace Alfonso [Z de Cataluña^ al Monasterio, de ciento cuarenta 
sueldos anuales sobre las rentas de los molinos de Tarragona. 

B. P. T. : Cart.. f. 142. 
Ref. : MORERA, pág. 501. 

Manifestetur cunctis presentibus atque futuris quod ego Ildefonsus, Dei 
gratia, rex Aragone, comes Barchinone et marchio Provintie pro salute anime 
mee omniumque parentum meorum dono et in perpetuum, per presentem 
conscriptionem, concedo atque confirmo universo conventui Sanctarum Crucium 
ut habeat et recipiat annuatim de in expletis et redditibus molendinorum 
nostrorum de Terrachona CXL. solidos, qui persolvantur ei sine aliqua dimi
nutione ex primis denariis qui inde pervenerint ad festum Omnium Sanctorum, 
d** quibus habeant et emant oleum per annum quod ponatur in secundo coqui-
natu nec ideo deficiat ei in primo ; tamen quantocumque possem predictos 
denarios constituere il lum competentiori loco permitat eos recipere in preli-
bato loco. 

Datum apud Barbarane, mense decembris sub auno Domini MCXC. 
Sig^num Ildefonsi, regís Aragone, comité Barchinone et marchio Pro